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Abstrakt
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 Polyfenolické látky jsou jedny z nejrozšířenějších sekundárních metabolitů rostlin.

Patří mezi ně široké spektrum látek od jednoduchých látek s jedním benzenovým jádrem

až po polymerní sloučeniny. Pro tuto dizertační práci byly vybrány dvě skupiny,

a to kumariny a flavonoidy. Cílem práce bylo zjistit jejich vliv na hladký cévní sval v in

vitro a in vivo podmínkách. V případě kumarinů toho bylo dosaženo sepsáním reviálního

článku. Vliv flavonoidů včetně jejich metabolitů byl experimentálně otestován a některé

výsledky již byly publikovány.

Prvním krokem mého výzkumu bylo provést screening metabolitů kvercetinu,

nejvíce se vyskytujícího flavonolu v lidské potravě, a zjistit jejich vasorelaxační potenciál.

Testování bylo prováděno na isolované hrudní aortě potkana. Při tomto testování byl

jednoznačně nejúčinnější metabolit kyselina 3-(3-hydroxyfenyl)propionová (3-HPPA), která

byla minimálně o řád účinnější než vlastní kvercetin a další metabolity (zejména kyselina

3,4-dihydroxyfenyloctová a 4-methylkatechol). Porovnání účinku těchto metabolitů na

odporové cévě (arteria mesenterica) ale ukázalo na významné rozdíly, kde 3-HPPA byla

naopak méně účinná než další dva metabolity. V další části in vitro práce byl testován

mechanismus účinku (cévy s odstraněným endotelem, blokátor NO syntázy nebo antagonista

muskarinových receptorů). I tyto výsledky ukázaly na odlišné mechanismy zejména při

porovnání 3-HPPA a 4-methylkatecholu.

S in vivo experimenty jsme začali na Wistar:Han potkanech, u kterých byla

sledována změna arteriálního krevního tlaku a srdeční frekvence po aplikaci zmíněných

metabolitů. Signifikantní změny systolického i diastolického tlaku byly zjištěny po aplikaci

dávek 10 mg/kg a vyšších. Antihypertenzní účinky byly také potvrzeny na potkanech

s patologicky zvýšeným tlakem krve (spontánně hypertenzní potkani, SHR). Protože účinek

těchto dávek byl krátkodobý a pokles tlaku krve byl rychle normalizován, přikročili jsme

k simulaci dlouhodobého vstřebávání metabolitu ze střeva aplikací pomalé i.v. infúze.

I v tomto případě jsme našli dávkově závislé účinky na pokles tlaku krve, ale pouze

u nejvyšší aplikované dávky (5 mg/kg/min během 5 minut) byl pozorován statisticky

významný účinek oproti kontrole. Účinek byl ale opět relativně krátkodobý. Současně jsme

ale vyloučili, že pokles krevního tlaku byl způsoben účinkem na srdce a tedy potvrdili

účinek na hladký cévní sval in vivo.

In vivo jsme také testovali kvercetin-3-O-glukuronid, který byl v in vitro podmínkách

neúčinný, ale o němž jiná výzkumná skupina spekuluje, že je nosičem účinné látky

(kvercetinu) a tedy v in vivo podmínkách odpovědnou látkou za pokles krevního tlaku

po p.o. aplikaci kvercetinu. Tuto teorii ale vzhledem k našim výsledkům považujeme

za nepravděpodobnou.

Součástí této práce je i in vivo testování speciálně upraveného kvercetinu pro i.v.

podání ve fyziologickém roztoku. Vzhledem k lipofilitě kvercetinu jsme byli první

skupinou, která mohla takto sledovat účinky kvercetinu bez přídavku organických solventů.

Bolusové podání kvercetinu snížilo krevní tlak jak akutně, tak v průběhu pěti hodin

po aplikaci.

Závěrem lze shrnout, že se nám potvrdila naše počáteční teorie, tedy že některé

metabolity kvercetinu, které vznikají metabolizací v tlustém střevě, mají vaseorelaxační

potenciál a jsou tedy schopny ovlivnit tlak krve.
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Polyphenolic substances are one of the most abundant secondary plant metabolites.

Many substances from simple phenols with one benzene core to the polymeric compounds

belong to these groups. Two groups, coumarins and flavonoids, were selected for this

dissertation. The aim of this thesis was to analyse their effect on vascular smooth muscle in

in vitro and in vivo conditions. In the case of coumarins, the aim was reached by writing of

a review article. The effect of flavonoids, including their metabolites was experimentaly

tested and some of the results have already been published.

The first step in my research was to perform a screening of metabolites of quercetin,

the most occuring flavonol in the human diet, and compare their vasorelaxant potential.

Experiments were performed on isolated rat thoracic aorta. During the testing, the most

effective metabolite was definitely 3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid (3-HPPA), which

was at least one order more potent than quercetin and others metabolites (espetially

3,4 dihydroxyphenylacetic acid and 4-methylcatechol). Comparing of the effect of these

metabolites on a resistant vessel (arteria mesenterica) showed significant differences, where

3-HPPA was on the contrary less active than other two metabolites. In another part of in

vitro study, the mechanism of action was tested (vessels without endothelium, an ainhibitor

of NO synthesis or a muscarinic receptor antagonist). Even these results pointed to different

mechanisms of action, in particular when comparing 3-HPPA and 4-methycatechol.

In vivo experiments were firstly carried out on Wistar:Han rats, in which the changes

of arterial blood pressure and heart rate after the application of above metioned metabolites

were monitored. The significant decreases in systolic and diastolic pressures were showed

after the application of doses of 10 mg/kg and higher. Antihypertensive effects were also

confirmed on rats with pathologicaly elevated blood pressure (spontaneously hypertensive

rats, SHR). Due to the short lasting effect of these doses and immediate normalization of

blood pressure, we approched to the simulation of long lasting absorption of metabolite from

colon by application of slow i.v. infusion. Also in this case we found out dose-dependent

effects on blood pressure, but only at the highest concentration (5 mg/kg/min for 5 minutes)

the statisticaly significant decrease comparing to the control was observed. The effect was

again relativelly short-lasting. At the same time, we excluded, that the decrease of blood

pressure was caused by a depresive effect on the heart and so we confirmed the effect on

vascular smooth muscle in vivo.

In vivo we also tested quercetin-3-O-glucuronide, which was uneffective under in

vitro conditions and of which a different research group speculated that it is a carrier of

active substance (quercetin) and thus also responsible for the in vivo decrease in blood

pressure after oral quercetin administration. Regarding to our results, we consider this theory

as unlikely.

Part of this thesis is in vivo testing of a specially modified quercetin for i.v.

administration in saline. Regarding to the quercetin lipophility, we were the first group,

which could analyse the in vivo effect of quercetin without addition of organic solvents.

Quercetin decreased the blood pressure immeditely and also later during the first five hours

after administration.

In conclusion, we proved our initial theory, thus some of quercetin metabolites,

created by metabolism in the colon, have vasorelaxant potential and therefore are able to

affect blood pressure.
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1. Teoretický úvod

1.1 Polyfenolické látky

Polyfenolické látky jsou jedny z nejrozšířenějších sekundárních metabolitů rostlin

a čítají přes osm tisíc zástupců různých struktur (Dai a Mumper 2010). Vyskytují se hojně

v ovoci a zelenině a také v nápojích jako čaj, káva a víno. Hrají důležitou roli v růstu,

rozmnožování a pigmentaci rostlin (např. zbarvení okvětních lístků díky anthokyanům,

či zbarvení jader/zrn díky flobafenům). Uplatňují se také při ochraně rostliny před škodlivým

UV zářením, škůdcům a parazitům (Bravo 1998; Koes 1994). Jsou zodpovědné i za hořkou

a trpkou chuť některých plodů (Brossaud 2001).

Pozornost je na ně dlouhodobě upřena zejména pro jejich antioxidační potenciál.

Navíc vykazují antihypertenzní, antiaterogenní, antitrombotické, antidiabetické,

antibakteriální, protizánětlivé a protinádorové účinky, které podle současných znalostí nemusí

a většinou ani přímo nesouvisí s jejich antioxidační aktivitou (Bnouham et al. 2012; Calabriso

et al. 2016; Konate et al. 2012; Mladenka et al. 2010; Ngamukote et al. 2011; Tan et al.

2011).

Přestože je pojem polyfenoly široce používán, jeho význam není vždy úplně stejně

chápán. Principiálně by mělo jít o látky složené z více fenolických jednotek, ale stejným

pojmem se může rozumět také látky obsahující aromatický cyklus substituovaný více

hydroxylovými skupinami, včetně jejich funkčních derivátů (estery, glykosidy ad.).

V nejširším slova smyslu se jimi dnes někdy rozumí, i když ne zcela správě, také jednoduché


[…]


ing was 9.1% (CI, 2.5 % to 21.7 %), and the rate of intracra-

nial bleeding was 0.65 per 100 patient-years (CI, 0.63 to 0.68

per 100 patient-years) [110]. In contrast, a low INR is asso-

ciated with a higher risk of thromboembolism.

Despite the above-mentioned problems with anticoagu-

lant therapy in clinical practice, coumarin anticoagulants are

nowadays widely used, especially in the treatment of atrial

fibrillation or for the long-term treatment and prevention of

deep venous thrombosis or pulmonary embolism. In particu-

lar due to interaction problems and the need to monitor INR,

novel oral anticoagulants may replace them in therapy. Such

anticoagulants include direct inhibitors of thrombin and fac-

tor Xa, but their structure is not based on the coumarin core

and thus they are not the subject of this review [111, 112].

Notwithstanding the clear advantages of those novel drugs,

warfarin remains the most frequently used oral anticoagulant

worldwide, especially due to its low price and large clinical

evidence and experience. The research of novel coumarin

anticoagulants has not stopped [113], but due to the advan-

tages of novel anticoagulants, their therapeutic use is ques-

tionable.

CHRONIC VENOUS INSUFFICIENCY

Non-substituted coumarin (Table 2 - C9) possesses

venoactive properties [114] and has been used for the ther-

apy of chronic venous insufficiency for decades [115]. Its

use has been more due to tradition than based on clinical

trials. The mode of action of coumarin on venous haemody-

namics is complex [116]. A beneficial effect has also been

observed when combining coumarin with the flavone trox-

erutin [116]. Moreover, troxerutin was able to protect the

liver from a possible lipid peroxidation caused by coumarin

[115].

PHARMACOKINETICS AND TOXICITY

Although the data presented here showed that coumarins,

apart from the known effects of warfarin and related antico-

agulants, might be very interesting compounds in the treat-

ment of cardiovascular diseases, there is still a long way to

go before possible clinical use. Firstly, coumarins which

were very active under in vitro conditions might not be so

promising in vivo or in humans. One such example is clori-

cromen, which failed in clinical settings. The reason is not

known, but pharmacokinetics may play a significant role

here. Pharmacokinetics is very important for two major rea-

sons in coumarins, firstly, the low bioavailability of the effi-

cient compound may hamper their effect and secondly, the

metabolites may be toxic. Last but not least, a possible inter-

action due to the inhibition of cytochrome P450 3A4 is well

known for some furanocoumarins from grapefruit juice, but

this is probably not a class effect for coumarins. In addition,

there is no clear evidence whether any specific compound is

responsible for this effect or if this interaction arises from a

cumulative effect of compounds present in this fruit. Among

the furanocoumarins thought to be responsible for the inhibi-

tion of CYP3A4, paradisins A and B (Fig. 5 - C30 and C31),

as well as 6´,7´-dihydroxybergamottin (Fig. 5 - 32) and its

dimer, are often cited in the literature [117, 118]. Furano-

coumarins seem to be particularly important for CYP inhibi-

tion, since the CYP2A6 enzyme is inhibited by two other

furanocoumarins. The better known one is methoxsalen (Fig.

5 - C33) [119] but recently, the furanocoumarin chalepensin

(Fig. 5 - C34) has been found to be a mechanism-based in-

hibitor of the same enzyme [120].

A particular problem with coumarins is that the pharma-

cokinetics have not been determined for the majority of

them, or the results are ambiguous. The most available data

are on the non-substituted basic coumarin. The coumarin

molecule itself can be hydroxylated at all the positions in

which such a reaction is possible, namely at positions 3, 4, 5,

6, 7 and 8. All such reactions were found in different species
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Fig. (5). Chemical structures of suggested inhibitors of CYP3A4. a: paradisin A (C30), b: paradisin B (C31), c: 6´,7´-dihydroxybergamottin

(C32), d: methoxsalen (C33), e: chalepensin (C34).

and to a different extent [121]. However, in all the species

and samples of various tissues, two pathways were described

as the major ones, namely, 7-hydroxylation and formation of

the 3,4-epoxide. 7-Hydroxylation is the major pathway in

humans (about 75%), catalyzed by CYP2A6. This reaction is

commonly understood to be a detoxication. Formation of the

3,4-epoxide is achieved with help of other cytochromes

P450, of the CYP1A1, CYP1A2 and CYP2E1 enzymes with

the last one being the most important [121]. In rats, the situa-

tion is reversed with epoxidation being the major and 7-

hydroxylation the minor pathway of coumarin metabolism

[121, 122]. However, the coumarin 3,4-epoxide is unstable.

It may be either conjugated with glutathione (this detoxica-

tion reaction is catalysed by glutathione S-transferase, forms

α- or µ-, but not π- [123]) or, converted further to o-

hydroxyphenyl acetaldehyde. During this reaction, carbon

dioxide is lost and the o-hydroxyphenyl acetaldehyde, which

is considered to be the hepatotoxic intermediate, is formed

[4, 13, 121-125]. This compound may be detoxified by re-

duction to o-hydroxyphenyl ethanol or oxidation to o-

hydroxyphenylacetic acid [4, 123-125]. Interestingly, it has

been concluded that even in humans with a complete lack of

7-hydroxylation, the chance of forming the hepatotoxic o-

hydroxyphenyl acetaldehyde is lower than in rats when ex-

posed to a similar dose relative to body weight [125].

CONCLUSION

In addition to their known antioxidant effects, many

coumarins possess direct antiplatelet and vasorelaxant prop-

erties which are not associated with their interaction on the

level of reactive oxygen and nitrogen species. Antiplatelet

effects are based on various mechanisms depending on the

structure of a coumarin. In contrast, their vasorelaxant prop-

erties are based mainly on inhibition of Ca-entry inside vas-

cular smooth muscles cells. However, due to the lack of

pharmacokinetic studies, the path to their possible use in

clinical practice is very long with unpredictable outcomes.
