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Látky přírodního charakteru jsou nedílnou součástí lidské stravy. Zejména polyfenoly mají

mnoho potenciálně prospěšných účinků na lidský organismus a již byla na základě mnoha studií

potvrzena celá řada jejich terapeutických účinků.

Tématem předložené disertační práce je Vliv polyfenolických látek na hladký cévní sval.

Cíle práce jsou vytyčeny v několika bodech. K hlavním patří především-zjištění vlivu kvercetinu a jeho

metabolitů na hladký cévní sval a s tím související zjištění mechanismů účinku účinných metabolitů

kvercetinu vedoucí ke snížení krevního tlaku a porovnání těchto účinků u známých metabolitů

flavonoidů.

Disertační práce se sestává ze 120 relevantních literárních zdrojů. Je třeba ocenit řadu nejnovějších

odkazů, což potvrzuje odbornou i vědeckou erudici doktorandky.

Teoretická část je zpracována přehledně, doktorandka zde charakterizuje jednotlivé typy

polyfenolických látek, jejich strukturu a biologickou aktivitu, zabývá se vztahem mezi vasodilatační

aktivitou a strukturou flavonoidů. Důležitou kapitolu tvoří také vysvětlení farmakokinetiky kvercetinu,

jeho antihypertenzního působení a vliv jeho metabolitů na hladký cévní sval.

Část Materiál a metodika je napsána srozumitelně a jednotlivé metodické postupy, které byly zvoleny

pro dosažení cílů práce, byly správně vybrány.

Část Výsledky je zpracována přehledně a rozčleněna do několika podkapitol. Množství vlastní

provedené experimentální práce je dokumentováno 39 obrázky, které výstižně demonstrují prováděné

experimenty.

V diskusi jsou dosažené výsledky vhodně konfrontovány s využitím dostatečného množství

relevantních literárních zdrojů. Mnohé výsledky přinášejí cenné poznatky, z nichž zejména uvádím:

- Identifikace nejúčinnějších metabolitů flavonoidů a to kyseliny 3-(3-hydroxyfenyl)propionové,

3,4-dihydroxyfenyloctové a 4-methylkatecholu a potvrzení jejich vasorelaxačních účinků v in

vitro i in vivo podmínkách

- Zjištění, že relaxační účinek kvercetinu je na endotelu nezávislý

Velice také oceňuji, že závěr této disertační práce přináší celou řadu konkrétních námětů a

navržených experimentů pro další řešení této problematiky, které detailněji objasní vasorelaxační

účinky jednotlivých metabolitů flavonoidů.

Po formální stránce má disertační práce dobrou vědeckou úroveň, bez závažnějších obsahových

chyb. Je psána precizně a věcně.

I přes pozitivní hodnocení práce mám k ní několik připomínek a dotazů:

- v práci se objevuje několik překlepů a nejednotně psaných názvů (str. 19, 24, 25, 33, 37, 43, 48,

68)

- latinské názvy bakterií se píší kurzívou-str. 19

- obrázky 3, 4, 6 by bylo vhodnější prezentovat v programu ChemLite či isis a ne formou kopií

- na str. 43 uvádíte, že k anestezii potkanů byl použit pentobarbital a na str. 43 uvádíte urethan,

vysvětlete, proč byly použity rozdílné látky.

- v seznamu chemikálií bych doporučila uvést také jejich čistotu

- v diskusi na str. 105 uvádíte, že při i.v. aplikaci vzrůstajících bolusových dávek kvercetin-3-O-

glukuronidu se zvětšoval pokles arteriálního tlaku, kde jako pravděpodobnou příčinu uvádíte

rozklad tohoto metabolitu z důvodu přípravy aplikovaných roztoků ještě před započetím

experimentů. Jak dlouho byly roztoky před aplikací připraveny.

- jsou známy již výsledky chemické analýzy rozkladných produktů kvercetin-3-O-glukuronidu ve

fyziologickém roztoku, které mohly ovlivnit konečné vyhodnocování výsledků.

Závěr

Na základě souborného hodnocení předložené disertační práce Mgr. Ivety Najmanové, zpracované

na téma „Vliv polyfenolických látek na hladký cévní sval“, je možné konstatovat, že splňuje všechny

požadované náležitosti kladené na tento typ prací. Přináší nové poznatky ve studované oblasti,

z nichž některé již byly publikovány.

Doporučuji, aby tato práce byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl Mgr. Ivetě

Najmanové udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové 2.3.2017 doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.